
MUNUCUPIUL BUCUREŞTI         
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 
 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
pprriivviinndd  aapprroobbaarreeaa  ccoossttuurriilloorr  ddee  ccoommeerrcciiaalliizzaarree  aa  pprroodduusseelloorr  oobbţţiinnuuttee  îînn  ccaaddrruull  AAtteelliieerreelloorr  ddiinn  

NNaazzaarrcceeaa  GGrruupp,,  aappaarrţţiinnâânndd  DDiirreeccţţiieeii  GGeenneerraallee  ddee  AAssiisstteennţţăă  SSoocciiaallăă  şşii  PPrrootteeccţţiiaa  CCooppiilluulluuii  
SSeeccttoorr  11  

 
Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1, precum şi Raportul de 

specialitate întocmit de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 
Având în vedere Raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 

impozite şi taxe locale, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de sănătate 
şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând seama şi de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), art.81, alin.(2), lit.n) şi art.115, alin.(1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă costurile de comercializare a produselor obţinute în cadrul Atelierelor 
din Nazarcea Grup, aparţinând Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 1, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Sumele obţinute din activitatea de comercializare potrivit art. 1 se fac venit la 
bugetul local al sectorului 1 al municipiului Bucureşti.  

Art.3. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 și  Serviciul Secretariat General, Audienţe vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Această hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară  a Consiliului Local al Sectorului 1 

din data de 16.12.2013. 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
       Ion Brad 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                     Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 Nr.:     201 
 Data:   16.12.2013  



    Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului Local  
           nr.201/16.12.2013 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

      Ion Brad 
 
 
 
 

AAtteelliieerruulluuii  BBrruuttăărriiee::  
 
Nr.crt. Denumire produs Preț comercializare 
1. Pâine alba 300 gr. – prăjită – 190 gr. 1.30 lei 
2. Bagheta 150 gr. – prăjită – 90 gr. 1.00 lei 
3. Chifla / Bagheta 50 gr. 0.30 lei 
 

SSppăăllăăttoorriiee  tteexxttiillee::  
sseerrvviicciiiillee  pprreessttaattee  ccăăttrree  ppeerrssooaannee  ffiizziiccee  ssii  jjuurriiddiiccee  

 
Pentru persoanele fizice care folosesc serviciile Atelierului  Spălătorie textilă,  prețurile 

menționate mai sus se mențin pentru produsele textile taxate la kilogram, pentru anumite 
produse mai mari, voluminoase sau/și care necesită un consum în plus de energie, apă, detergent 
și resursă umană, precum călcatul, prețurile  se modifică astfel:  
 
Nr.crt. Produs Tip serviciu Preț 
 
  1 

Cămașă  cu mânecă lungă/scurtă  
Spălat, uscat, călcat 

 
2,5 lei 

 
  2 

 
Canadiană  puf  scurtă 

 
Spălat, uscat 

 
10 lei 

 
  3 

 
Canadiană  puf  lungă 

 
Spălat, uscat 

 
12 lei 

 
  4 

 
Canadiană  vatelină 

 
Spălat, uscat 

 
8 lei 

 
  5 

 
Palton 

 
Spălat, uscat, călcat 

 
10 lei 

 
  6 

 
Pantalon 

 
Spălat, uscat, călcat 

 
5 lei 

 
  7 

 
Rochie de  ocazie 

 
Spălat, uscat, călcat 

 
15 lei 

 
  8 

 
Huse  canapea/fotoliu/scaun 

 
Spălat, uscat, călcat 

 
5lei/kg 

 
  9 

 
Draperii 

 
Spălat, uscat, călcat 

 
3,5 lei/kg 

 
 10 

 
Pătură mare 

 
Spălat, uscat 

 
8 lei 

 
 11 

 
Pilotă 

 
Spălat, uscat 

 
10 lei 

 
 12 

 
Pernă puf 

 
Spălat, uscat 

 
7 lei 



 
Menționăm că prețurile de comercializare către persoane juridice aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Sectorului 1  nr. 117/25.07.2013 rămân nemodificate. 
 
 
 

AA tteell iieerr uull   ddee  LL uummâânnăărr ii ::   
sseerr vviiccii ii llee  pprr eessttaattee  ccăăttrr ee  ppeerr ssooaannee  ffiizziiccee  șșii   jj uurr iiddiiccee  

 
În urma identificării în piața a unor noi furnizori de materii prime necesare procesului de 

producție a lumânărilor decorative, se impune modificarea prețului de producție și, implicit, a 
celui de comercializare pentru produsele realizate în acest atelier. Astfel, propunem ca prețul de 
vânzare al produselor să pornească  de la 40 lei/kg de produs finit, la care se poate adăuga, în 
funcție de complexitatea comenzii, tariful orar suplimentar de 3,5 lei/ora, care să acopere 
eventuale cheltuieli legate de confecționare matrița personalizată, împachetare personalizată și 
livrare clienți. 

 
Materie primă Cantitate Preț/kg Valoare 
Parafină 650 gr 10,01 lei 6,50 lei 
Stearină 350 gr 10,01 lei 3,50 lei 
Coloranți 4 gr 600 lei 2,4 lei 
Esență parfum 4 gr 140 lei 0,56 lei 
Fitil 1,2 m 1,58 lei 1,89 lei 
TOTAL MATERII PRIME    
Utilități    
Curent electric 5,0 KW 0,62 lei 3,10 lei 
TOTAL COST PRODUCȚIE   17.95 
Resurse umane 6,30 h 3,5 lei/oră 22,05 
    
Valoare 1 kg produs finit   40 lei 
 

 
SSppăăllăăttoorr iiee  AA uuttoo::   

sseerr vviiccii ii llee  pprr eessttaattee  ccăăttrr ee  ppeerr ssooaannee  ffiizziiccee  ssii   jj uurr iiddiiccee  
  

    În urma calculelor făcute de către Biroul de Angajare Protejată - Spălătorie Auto privind 
cheltuielile aferente proceselor  de spălare/curățare a covoarelor și autovehiculelor, cât și 
drepturile salariale ale angajaților spălătoriei auto, detaliem următoarele: pentru că în cadrul 
Spălătoriei Auto vor exista și diverse servicii acordate extra, neacoperite de lista de prețuri 
(clătire motor, curățat roată de rezervă, curățat huse), propunem ca astfel de servicii să se taxeze 
suplimentar și să se aplice tariful orar practic de volum de lucru solicitat, tarif care este 3,5/oră. 
 
 
Spălat/curățat SUV 
Nr. 
crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

SPĂLAT EXTERIOR 
1. Apă 40 LT (1000LT= 6,89 lei) 4 
2. Curent  2 KW (1 KW=0,66lei) 1,32 



3. Detergent 60kg concentrat.=>600 mașini 
400lei/600 mașini 

3 

4. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 0,3 
5. Soluție anvelope 146lei/100 mașini  2 
6. Soluție jante 60 lei / 750 mașini 0,3 
7. Ceară lichidă  170lei/200 mașini 1 
8. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 0,2 
9. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  0,3 
10. Tarif orar 45 min 2,63 
                                                   TOTAL SPĂLAT EXTERIOR 15 
SPALAT INTERIOR  
1. Soluție geamuri 50lei/375 mașini 0,8 
2. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 0,9 
3. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 0,5 
4. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  0,6 
5. Apă 40 LT (1000LT= 6,89 lei) 4 
6. Curent  6 KW (1 KW=0,66lei) 3,96 
7. Silicon bord 16 lei/ 750 mașini 1 
8. Tarif orar 90 min 5,25 
                                                   TOTAL SPĂLAT INTERIOR 17 
Total cost / spălat interior – exterior SUV 30 
 
 
Spălat / curățat autoturism 
Nr. 
crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

SPĂLAT EXTERIOR 
1. Apă  20 LT (1000LT= 6,89 lei) 2 
2. Curent  2 KW (1 KW=0,66lei) 1,32 
3. Detergent 60kg concentrat=>600 mașini 

400lei/600 mașini 
3 

4. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 0,3 
5. Soluție anvelope 146lei/100 mașini  1,1 
6. Soluție jante 60 lei / 750 mașini 0,3 
7. Ceara lichidă 170lei/200 mașini 0,7 
8. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 0,3 
9. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  0,3 
10. Tarif orar 30 min 1,75 
                                                   TOTAL SPĂLAT EXTERIOR 11 
SPĂLAT INTERIOR  
1. Soluție geamuri 50lei/375 mașini 0,6 
2. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 0,5 
3. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 0,5 
4. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  0,4 
5. Apă  20 LT (1000LT= 6,89 lei) 2 
6. Curent  6 KW (1 KW=0,66lei) 3,96 
7. Silicon bord 16 lei/ 750 mașini 0,5 
8. Tarif orar 60 min 3,5 



                                                   TOTAL SPĂLAT INTERIOR 12 
Total cost / spălat interior – exterior autoturism 20 
 
 
Spălat/curățat tapiserie autoturism, SUV, microbuz 
Nr. 
crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

CURĂȚAT TAPIȚERIE AUTOTURISM 
1. Apă 20 LT (1000LT= 6,89 lei) 2 
2. Curent  10 KW (1 KW=0,66lei) 6.6 
3. Detergent 3 LT 75 
4. Tarif orar 6 ore 21 
                                                   TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 120 LEI 
CURĂȚAT TAPIȚERIE SUV  
1. Apă  40 LT 4 
2. Curent 12 KW 7,92 
3. Detergent 4 LT 100 
4. Tarif orar 7 ore 25 
                                                   TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 160 LEI 
CURĂȚAT TAPIȚERIE MICROBUZ  
    1.      Apă 60 LT 6 
  2. Curent 15 KW 12 
  3. Detergent 6 LT 150 
4. Tarif orar 8 ore 30 
                                                    TOTAL CURĂȚAT TAPIȚERIE 200 LEI 
 
 
Spălat/curățat microbuz 
Nr. 
crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

SPĂLAT EXTERIOR 
1. Apă 50 LT (1000LT= 6,89 lei) 5 
2. Curent  4 KW (1 KW=0,66lei) 2.64 
3. Detergent 60kg concentrat=>600 mașini 

500lei/600 mașini 
5 

4. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 0,8 
5. Soluție anvelope 146lei/100 mașini  1,1 
6. Soluție jante 60 lei / 750 mașini 0,8 
7. Ceară lichidă  170lei/200 mașini 1,1 
8. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 0,7 
9. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  0,7 
10. Tarif orar 45 min 2,63 
                                                   TOTAL SPĂLAT EXTERIOR 20 
SPĂLAT INTERIOR  
1. Soluție geamuri 50lei/375 mașini 1,9 
2. Role hârtie 4 role=124 lei/750 mașini 1,9 
3. Lavetă BBC 1leu/10 mașini 1,6 
4. Lavete microfibră 40lei/400 mașini  1,5 
5. Apă 40 LT (1000LT= 6,89lei) 4 



6. Curent  6 KW (1 KW=0,66lei) 4 
7. Silicon bord 16 lei/ 750 mașini 1,9 
8. Tarif orar 105 min 7,88 
                                                   TOTAL SPĂLAT INTERIOR 25 
Total cost/spălat interior – exterior MICROBUZ 40 
 
 
Spălat/curățat covoare 
Nr. 
crt. 

CONSUMABILE CANTITATE LEI 

CURĂȚAT COVOR  
1. Apă 15LT (1000LT= 6,89 lei) 0,5 
2. Curent  2 KW (1 KW=0,66lei) 1,3 
3. Detergent 0,3 L (1 kg=20 lei) 0,6 
4. Resurse umane 45 min 2,63 
                                                   TOTAL CURĂȚAT COVOR/m2 5 LEI 
 
 
 

Prețuri pentru persoanele fizice: 
 
TIP VEHICUL INTERIOR EXTERIOR INTERIOR+EXTERIOR TAPISERIE 
AUTOTURISM 12 LEI 11 LEI 20 LEI 120 LEI 
SUV 17 LEI 15 LEI 30 LEI 160 LEI 
MICROBUZ 25 LEI 20 LEI 40 LEI 200 LEI 
 
Covor MP 5 lei 
 

Prețurile de mai jos sunt stabilite pentru operatorii economici care vor încheia un contract 
de prestări servicii pe minim 6 luni de zile, cu un parc auto de minim 10 autovehicule și cu o 
frecvență de spălare de cel puțin o dată pe lună. 

 
 
TIP 
VEHICUL 

INTERIOR EXTERIOR INTERIOR+EXTERIOR TAPISERIE 

AUTOTURISM 9 LEI 8 LEI 15 LEI 80 LEI 
SUV 15 LEI 12 LEI 25 LEI 100 LEI 
MICROBUZ 17 LEI 15 LEI 30 LEI 140 LEI 
 
 
 
 
 
 


